
 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Angelica Sedda 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 20.03.2013 nel sito web del Comune di Usellus per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 
 
 
 

Amministrazione aperta pubblicazione n. _____/2013 
 

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Addì,                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                    Dott.ssa Paola Lavra 
                                  
 

 
 
 
 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO 
 

N. _________ DEL ________________  € _____________________ 
 

N. _________ DEL ________________  € _____________________ 
 

N. _________ DEL ________________  € _____________________ 

 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 
Addì,  
 

                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                         Ing. Angelica Sedda 

 
 
 
 
 

 

 

 

COMUNE DI USELLUS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Via Eleonora d’Arborea, 58 - Tel. 0783 938001 - Fax 0783 938407  
www.comune.usellus.or.it 

 

 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
 

N. 056 
DEL 

20.03.2013 

OGGETTO: Riqualificazione urbana Vico I Emanuele. Liquidazione 
dell’intervento all’impresa “BETON Sardegna Srl.” con sede 
operativa in Gonnosnò (OR).   

 

L’anno 2013 il giorno 20 del mese di Marzo nella sede comunale e nel proprio ufficio. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
− l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per 
ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

− il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è 
differito al 30.06.2013; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 111 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio 2013 
– assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della 
Dirigenza; 
 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 09 del 31.12.2012, veniva nominato Responsabile 
dell'Area   Tecnica l'Ing. Angelica Sedda; 
 

PREMESSO che con propria determinazione n. 266 del 28.12.2012:  

− sono stati affidati i lavori in oggetto all’impresa BETON Sardegna Srl.” di Gonnosnò, per 
l’importo complessivo di € 23.148,51, (di cui € 18.654,00 per lavori, € 477,00 per oneri della 
sicurezza ed € 4.017,51 per Iva di legge al 21%); 

− è stata impegnata detta spesa in carico al cap. 31 (interv. 2.08.01.01 – RS. 2012) del Bilancio 
2012; 

 

TENUTO CONTO che il Responsabile dell’Area Tecnica riveste anche le funzioni di 
responsabile unico del procedimento (rup) ai sensi degli artt. 8 della l.r. 5/2007 e 10 del d.lgs. 
163/2006; 
 

CONSIDERATO che i lavori sono stati  consegnati ed hanno avuto inizio il 11.01.2013; 
 

DATO ATTO che l’intervento è stato regolarmente eseguito ed ultimato come risulta da 
Verbale di Ultimazione lavori sottoscritto dalle parti in data 21.02.2013; 
 



  

RILEVATO inoltre che in corso d’opera è stata riscontrata la necessità di eseguire alcune 
lavorazioni aggiuntive come di seguito descritte: 
− demolizione marciapiedi e muretti laterali; 
− rincalzo fondazioni del muro laterale in cls; 
− trasporto e smaltimento in discarica dei materiali di risulta; 
 

VISTO il preventivo prot. n. 774 del 08.02.2013 presentato dall’impresa appaltatrice, dal quale 
risulta che l’importo per l’esecuzione dei lavori supplementari sopra descritti, ammonta 
complessivamente a € 3.025,00 (di cui  € 2.500,00 per lavori ed € 525,00 per iva al 21%); 
 

RICHIAMATI: 
− l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
− l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici 

possono eseguire in economia i servizi e le forniture individuate in apposito loro 
regolamento; 

− il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
 

CONSIDERATO che stante l’urgenza di esecuzione dell’intervento unita alla modesta entità 
della preventivata spesa e alle difficoltà tecnico-operative di predisporre i conseguenti atti, non 
si ritiene opportuno esperire pubblico incanto, ma affidare l’incarico diretto al citato operatore 
economico; 
 

DATO ATTO che le predette lavorazioni, autorizzate dal sottoscritto in qualità di RUP, sono 
state regolarmente eseguite e nel complesso hanno contribuito a migliorare significatamene 
l’opera sia dal punto di vista estetico sia dal punto di vista funzionale; 
 

VISTA la documentazione costituente lo Stato Finale dei lavori di che trattasi, redatta dall’Ing. 
Angelica Sedda; 
 

RILEVATO che i lavori, così come risulta dai predetti atti, corrispondono alle prescrizioni 
impartite ed autorizzate dal sottoscritto RUP/DL e dall’Amministrazione Comunale; 
 

VISTE le fatture trasmesse dall’impresa appaltatrice nn.: 
− 41 del 25.02.2013, prot. n. 1205 del 04.03.2013 di complessivi € 22.677,82, di cui € 

18.742,00 per lavori ed oneri sicurezza relativi all’intervento principale ed € 3.935,82 per 
IVA al 21%; 

− 42 del 25.02.2013, prot. n. 1206 del 04.03.2013 di complessivi € 3.025,00, di cui € 2.500,00 
per le lavorazioni aggiuntive sopra descritte ed € 525,00 per IVA al 21%; 

 

CONSIDERATO che relativamente all’intervento originario (imp. n. 1082/2013 assunto con 
Determinazione Responsabile Area Tecnica n. 266 del 28.12.2012) si accertano economie per 
complessivi € 470,69; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad integrare l’impegno di spesa assunto con atto dello 
scrivente n. 266/2012 dell’importo complessivo di € 2.554,31 (= € 3.025,00 per lavorazioni 
aggiuntive - € 470,69 per economie accertate);  
 

RILEVATO che le somme occorrenti a far fronte a detta spesa aggiuntiva risultano disponibili 
sui fondi di cui al cap. 23 (interv. 2.08.01.01 – RS. 2012), del redigendo Bilancio 2013;  
 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di erogazione della spesa e considerato che il 
relativo impegno di spesa risulta registrato a norma di legge nel corrente Bilancio, come sopra 
indicato; 
 

RISCONTRATA la regolarità degli atti contabili e della documentazione presentata per la 
liquidazione in oggetto e che la stessa rientra nei limiti dell'impegno precedentemente assunto; 
 

DATO ATTO che alla spesa conseguente al presente atto - liquidazione incentivi ex artt. 12, 

comma 1, della LR. 5/2007 -  la quale trova copertura in carico ai citati capitoli del corrente 
Bilancio, si provvederà con successiva determinazione del sottoscritto Responsabile A.T.; 
 

TENUTO CONTO che per l’impresa appaltatrice è stata accertata la “regolarità contributiva”; 
 

DATO atto che per l'affidamento dei suddetti lavori risultano assegnati i seguenti codici 
identificativi ai sensi della L. 136/2010:  

− CUP: I63D12000400004; 

− CIG: Z8807FB521; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

D E T E R M I N A  

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. approvare gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori in oggetto; 
 

3. di integrare l’impegno di spesa, assunto con propria precedente determinazione n. 266 del 
28.12.2012, a favore dell’impresa “BETON Sardegna Srl.” di Gonnosnò , di complessivi € 
2.554,31 per l’esecuzione dei lavori supplementari descritti come in premessa; 

 

4. di dare atto che tale somma aggiuntiva trova copertura finanziaria in carico al cap. 23 
(interv. 2.08.01.01 – RS. 2012), del redigendo Bilancio 2013;  

 

5. di liquidare, per i motivi citati in premessa all’impresa “BETON Sardegna Srl.” di Gonnosnò  
la somma complessiva di € 25.702,82 a saldo delle fatture sopra indicate; 

 

6. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento per detta 
spesa, che trovano copertura finanziaria in carico al corrente Bilancio, nel modo che segue: 

− per € 23.148,51 in carico al cap. 31 (interv. 2.08.01.01 – RS. 2012), del redigendo 
Bilancio 2013; 

− per € 2.554,31 in carico al cap. 23 (interv. 2.08.01.01 – RS. 2012), del redigendo Bilancio 
2013; 

 

7. di disporre, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.: 

− che il conto corrente bancario della suddetta impresa dedicato, anche in via non 
esclusiva, alle operazioni finanziarie della presente commessa è 
IT60L0312785620000000001300; 

− che i mandati di pagamento di cui al presente atto dovranno riportare il CIG 
Z8807FB521 e CUP I63D12000400004; 

 


